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Список умовних позначень, символів, одиниць, скорочень і термінів

СД – семантичний диференціал

РСК – рівень суб’єктивного контролю

ЯВ – ситуаційний тест «Як вчинити?»

ВВ – важковиховувані підлітки

БП – благополучні підлітки
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ВСТУП

Актуальність теми. У наш час надзвичайно важливим є виховання в

сучасної молоді поваги до суспільних норм, формування здатності вчиняти

морально і брати на себе відповідальність за власні дії, покладаючись на

внутрішній закон (І. Кант, М. М. Бахтін). Ідеться про становлення

самодетермінованої творчої особистості (Д. О. Леонтьєв, С. Д. Максименко,

А. Маслоу, В. А. Роменець, Е. Фромм), суб’єкта індивідуального й суспільного

життя, свідомого громадянина (К. О. Абульханова, Г. О. Балл, В. В. Рибалка,

М. М. Слюсаревський, В. О. Татенко, Т. М. Титаренко, Н. В. Чепелєва та ін.).

Проблема відповідальності залишається гострою на тлі економічної та

політичної нестабільності в суспільстві, зростання кількості правопорушень серед

дітей та підлітків. Здебільшого це учні загальноосвітніх та професійно-технічних

навчальних закладів, ідентифіковані як важковиховувані. Зовнішні умови,

відбиваючись через призму свідомості та самосвідомості, систему цінностей і

стосунків юної особистості (О. М. Леонтьєв, В. М. Мясищев, С. Л. Рубінштейн),

дістають свій вияв у соціальних чи асоціальних настановленнях, у відповідальній

чи безвідповідальній поведінці.

У методичних рекомендаціях з питань організації виховної роботи у

навчальних закладах у 2014/2015 навчальному році (Лист МОН № 1/9-376 від

25.07.14 р.) наголошується на тому, що інтерес дитини до подій, що відбуваються,

до людей, які її оточують, чутливість до несправедливості є тими передумовами,

які формують соціальну поведінку і залежать від стосунків у сім’ї та взаємодії

учня з педагогами та іншими дітьми у школі. «Внутрішня робота» дитини над

власними переживаннями, реакція на покарання чи похвалу за ті чи інші вчинки

сприяють формуванню основ просоціальної поведінки. Її різноманітні форми – від

простої люб’язності до серйозної благодійної допомоги, яку надає людина іншим

людям (домінанта на взаєминах з іншими – за О. О. Ухтомським) – значною

мірою визначаються рівнем сформованості якості відповідальності.

Критичним для розвитку відповідальності є підлітковий вік. Легковажне або

негативне ставлення до соціальних цінностей і своїх обов’язків, несформованість
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совісті (О. М. Бандурка, О. В. Змановська, Ю. О. Клейберг, М. В. Савчин й ін.)

зумовлюють особистісні проблеми у підлітків, є причиною і наслідком як

девіантної та делінквентної поведінки учнів, так і виховних проблем у їхніх

батьків і педагогів. Підлітковий вік вважається найбільш сензитивним для появи

різних відхилень, і водночас найбільш відповідним для накопичення досвіду

саморегуляції поведінки, розвитку здатності особистості покладати на себе

відповідальність за свої вчинки і життя у цілому.

Одним з недоліків педагогічної практики є неврахування такого потужного

потенціалу зростаючої особистості, як її прагнення до експериментування,

самопізнання, самореалізації, самоствердження, самозмін через потребу брати на

себе відповідальність за свої дії, вчинки, проявляти і стверджувати себе суб’єктом

свого життя. Адже на сьогоднішній день відповідальність розглядається не лише

перед сім’єю, школою, суспільством тощо, а передусім перед собою, власною

совістю, не як здатність і навички старанного виконавця, а як якість автора свого

життя, який знаходиться у згоді з власними нормами і тими вимогами, які

створені на основі загальних законів і правил вищої моралі і духовності

(О. Ф. Бондаренко, М. Й. Боришевський, М. І Пірен, С. А. Руденко, В. О. Татенко

та ін.).

Якість відповідальності неоднаково виявляється у різних життєвих

ситуаціях і сферах діяльності, що може вказувати на її незрілість, інфантильність.

Це, у принципі, не суперечить специфіці розвитку психічних властивостей і

якостей у підлітковому віці, але, враховуючи «зону найближчого розвитку» (за

Л. С. Виготським), не можна ігнорувати передумови для повноцінного розвитку й

успішного формування у підлітків якостей людини-творця.

Актуальним бачиться вивчення того оточення учня, яке здатне зберегти й

розвивати особистість підлітка, тих соціально-педагогічних умов виховання і

навчання, які необхідні для розвитку відповідальності, попередження

безвідповідальності, а, значить, і важковиховуваності. На становлення в учня

відповідальності впливають ситуація в сім’ї, особливості взаємодії з учителем, а

також особистісні риси педагога: толерантність, принциповість, самодисципліна,
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честь і гідність, гуманістична спрямованість, висока відповідальність у

професійній діяльності (С. Д. Максименко, Н. Ю. Максимова, І. П. Подласий,

М. Л Смульсон, В. В. Рибалка, Д. І. Фельдштейн, І. С. Якиманська та ін.).

Вирішення зазначеної науково-практичної проблеми пов’язане з розкриттям

сутності феномену відповідальності та створенням психолого-педагогічних умов

її формування у важковиховуваних підлітків. Соціальна значущість і недостатня

наукова розробленість проблеми зумовили вибір теми дослідження: «Психолого-

педагогічні умови формування відповідальності у важковиховуваних

підлітків».

Зв’язок дослідження з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження проводилось відповідно до комплексних тем лабораторії психології

важковиховуваних підлітків (державний реєстраційний номер 01.82.1048318 і

01860027535) і лабораторії консультативної психології та психотерапії Інституту

психології імені Г. С. Костюка НАПН України «Теоретико-методичні засади

психотерапевтичної допомоги людині в її особистісному розвитку» (державний

реєстраційний номер 0105U000279) і «Соціокультурні чинники становлення

сучасної парадигми психотерапевтичної допомоги особистості» (державний

реєстраційний номер 0108U000272). Тему дисертації затверджено на засіданні

Вченої ради Інституту психології імені Г. С. Костюка НАПН України (протокол

№ 2 від 28.02.1983 р.) та узгоджено у Міжвідомчій раді з координації наукових

досліджень у галузі педагогічних та психологічних наук в Україні (протокол № 3

від 27.03.2001 р.).

Об’єкт дослідження – відповідальність як особистісна якість.

Предмет дослідження – психолого-педагогічні умови формування

відповідальності у важковиховуваних підлітків.

Мета роботи полягає у визначенні психологічних особливостей

відповідальності та психолого-педагогічних умов її формування у

важковиховуваних підлітків.

Гіпотеза дослідження: важковиховуваним підліткам властивий

дисгармонійний характер розвитку відповідальності як особистісної якості;
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психолого-педагогічною умовою формування цілісної просоціальної

відповідальності у важковиховуваних учнів є включення їх у спільну діяльність з

учителем і однокласниками, коректне застосування стосовно них психолого-

педагогічного механізму вимоги.

Відповідно до поставленої мети і гіпотези визначено такі завдання

дослідження:

1. На підставі аналізу літератури сформулювати вихідні теоретичні

положення щодо дослідження відповідальності як особистісної якості,

запропонувати її типологію; визначити припущення щодо умов та можливостей її

формування у важковиховуваних підлітків.

2. Здійснити емпіричне дослідження особливостей відповідальності, а також

з’ясувати конкретні психолого-педагогічні причини, які перешкоджають її

розвитку у важковиховуваних підлітків.

3. За результатами експериментального дослідження визначити психолого-

педагогічні умови формування просоціальної відповідальності у

важковиховуваних підлітків.

4. Розробити рекомендації для вчителів з метою запобігання дисгармоніям у

розвитку відповідальності в учнів підліткового віку.

Теоретичну та методологічну основу дослідження склали наукові

положення щодо становлення і розвитку особистості (Б. Г. Ананьєв,

Л. І. Анциферова, В. О. Брушлинський, Л. С. Виготський, Г. С. Костюк,

Д. О. Леонтьєв, О. О. Леонтьєв, С. Д. Максименко, А. В. Петровський,

В. А. Роменець, Л. С. Рубінштейн, Т. М. Титаренко), її самосвідомості

(К. О. Абульханова, М. Й. Боришевський, Н. Ю. Максимова, М. В. Савчин,

В. В. Столін, П. Р. Чамата), мотивації, самодетермінації, самоактуалізації

особистості як активного суб’єкта життя та духовного розвитку (А. Маслоу,

Д. О. Леонтьєв, І. Д. Бех, З. С. Карпенко, В. О. Киричук, Л. Колберг,

О. В. Моляко, А. В. Петровський, А. О. Реан, К. Роджерс, В. А. Роменець,

В. О. Татенко, С. П. Тищенко, Е. Фромм, Х. Хекхаузен, Г. А. Цукерман та ін.),

ґенези і становлення ціннісно-смислової сфери (Б. С. Братусь, В. П. Зінченко,
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Д. О. Леонтьєв, Дж. Роттер, В. Е. Чудновський). Вивчення проблеми спиралось

на принципи гуманістичної психології (Г. О. Балл, Дж. Бьюдженталь,

Ф. Ю. Василюк, Д. О. Леонтьєв, А. Маслоу, К. Роджерс, М. Л. Смульсон,

В. Франкл, Е. Фромм, Н. В. Чепелєва та ін.); наукові погляди відомих педагогів

(Ш. А. Амонашвілі, Я. Корчак, А. С. Макаренко, В. О. Сухомлинський та ін.).

Під час роботи над дисертацією враховувалися положення дитячої, вікової

та педагогічної психології (Л. І. Божович, М. Й. Боришевський, М. В. Вовчик-

Блакитна, Т. В. Драгунова, С. Д. Максименко, Р. С. Нємов, І. О. Синиця,

О. В. Скрипченко, С. Г. Якобсон та ін.), психології важковиховуваних підлітків

(М. О. Алемаскін, О. В. Змановська, Л. М. Зюбін, Ю. О. Клейберг,

Н. Ю. Максимова, В. М. Мясищев, І. О. Невський, В. О. Татенко, С. І. Яковенко та

ін.). Вивчалися проблеми теорії колективу й міжособистісної взаємодії в

педагогічному процесі (М. Й. Боришевський, О. В. Киричук, Я. Л. Коломінський,

А. С. Макаренко, С. Д. Максименко, М. І. Пірен, В. О. Сухомлинський,

В. Д. Шульга та ін.), проблеми засвоєння дитиною моральних норм і вимог у

контексті взаємодії з дорослим, що ґрунтується на принципах гуманізму й

співробітництва (Г. О. Балл, І. Д. Бех, О. М. Лисенко, О. О. Ставицький,

Д. І. Фельдштейн, М. М. Фіцула, В. В. Целуйко та ін.).

Спеціальну увагу приділено науковим працям, присвяченим проблемам

відповідальності (М. Т. Дригус, В. О. Віндельбанд, Д. О. Леонтьєв, К. Муздибаєв,

М. В. Савчин, А. Л. Слободський, В. Франкл, Е. Фромм та ін.), умовам і методам

її формування (О. О. Бодальов, Т. Ф. Іванова, І. С. Кон, О. П. Патинок,

В. М. Піскун, С. І. Самаріна, Т. С. Фасолько та ін.), вивченню професійних

якостей учителя (Н. П. Волкова, Е. І. Драніщева, Л. М. Завацька,

Л. М. Карамушка, Р. В. Козубовський, С. Д. Максименко, С. А. Руденко,

В. Є. Сорочинська), психологічній допомозі підліткам і їхнім сім’ям

(З. Г. Кісарчук, Г. П. Лазос, В.П. Панок та ін.), принципам побудови досліджень у

гуманітарних науках (О. О. Бодальов, Ю. З. Гільбух, С. Д. Максименко,

Р. С. Нємов, І. М. Носс, В. В. Столін та ін.).
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Для реалізації завдань і перевірки сформульованої гіпотези використано

комплекс методів:

– теоретичні: аналіз, синтез та узагальнення представлених у науковій

літературі матеріалів щодо досліджуваної проблеми;

– емпіричні: метод спостереження зовнішніх проявів відповідальності у

підлітків на уроці, анкетування, інтерв’ю з учителями для отримання даних про

особливості розвитку відповідальності у важковиховуваних підлітків і процесу

пред'явлення їм педагогічних вимог; аналіз шкільної документації

(характеристики учнів) та продуктів діяльності підлітків (твір «Мій

відповідальний учинок»); ігровий метод (гра-змагання між учнями) для виявлення

особливостей прояву досліджуваної якості і розуміння підлітком результатів

власної поведінки у спільній діяльності; авторські прийоми (малюнок

«Відповідальність: як я її розумію» – для вивчення особливостей переживання

відповідальності і ставлення учнів до педагогічних вимог; анкету та ситуаційний

тест «Як вчинити?» для вивчення типів і видів відповідальності; прийом

«Світлофор» – для вивчення найбільш прийнятних методів впливу на підлітків з

різними типами відповідальності, прийом «Моя казка» для отримання даних щодо

вибраної учнем мети, засобів її досягнення та інстанцій відповідальності);

методику дослідження рівня суб’єктивного контролю (РСК) (модифікація тесту

Є. Ф. Бажина, К. А. Голинкіної, О. М. Еткінда) і сконструйовану на базі її

тверджень шкала «Інтернальність – інтегрована відповідальність»; методику

«Семантичний диференціал» (СД) (авторська модифікація методики Ч. Осгуда), а

також сконструйовані на її базі шкали «Розуміння відповідальності» і «Ставлення

до відповідальності» – з метою з’ясування особливостей розташування в

семантичному просторі підлітків таких понять, як відповідальність,

безвідповідальність та їхніх зв’язків із совістю, уявленням про майбутнє,

ідеалами, життєвим смислом тощо; авторську методичну розробку ділової гри на

тему «Відповідальність у моєму житті», захід «Волонтерська акція» з метою

організації спільної діяльності учителя, важковиховуваного учня і його

однокласників;
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– методи математичної статистики (U-критерій Манна-Уітні, T-критерій

Вілкоксона, t-критерій Стьюдента, кореляційний і факторний аналізи.

Експериментальна база дослідження. Психолого-педагогічний

експеримент проводився на базі шкіл № № 7, 33, 35, 219, 237 м. Києва, Канівської

гімназії імені І. Франка Черкаської області, Зазимського навчально-виховного

комплексу Київської області. Емпіричним дослідженням було охоплено 650 (з них

260 важковиховуваних) підлітків віком від 12 до 15 років і 117 педагогів.


[…]


нерухомий 9 9 9 5 4 16 49 16 11 11 5 0 21 37 7 8 8 5 5 15 52 рухомий
складний 23 19 10 9 5 14 21 53 11 11 16 5 0 5 13 21 10 7 5 18 26 простий ***

таємничий 33 15 15 3 4 9 23 53 11 16 0 0 5 16 26 16 15 3 5 10 25 звичайний *
необмежений 45 23 13 6 4 3 8 42 16 26 16 0 0 0 46 25 8 3 5 3 10 обмежений

великий 43 26 15 8 4 1 4 47 16 11 16 11 0 0 41 30 16 5 2 2 5 маленький
сильний 66 23 5 0 3 0 4 63 16 16 0 0 0 5 67 25 2 0 3 0 3 слабкий
тяжкий 23 15 19 16 5 13 10 32 5 16 21 5 11 11 20 18 20 15 5 13 10 легкий

безпечний 48 23 6 5 3 5 11 42 21 21 5 0 5 5 49 23 2 5 3 5 13 небезпечний
м’який 41 25 11 10 6 1 5 53 5 16 5 16 0 5 38 31 10 11 3 2 5 твердий
ніжний 39 23 10 15 6 4 4 42 16 26 16 0 0 0 38 25 5 15 8 5 5 грубий

примітки: 1. значущість відмінностей між групами за критерієм Манна-Уітні
позначена наступним чином: * p < 0.05; ** p < 0.01; *** p < 0.001.

2. мода позначена темним фоном навколо процентного значення.
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Додаток Л Фактори важковиховуваності

№
На

зва
шк

али
1.
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іст
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ову

ван
ост

і*
2.
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Таблиця Л.2

Процент сумарної дисперії, яку пояснюють фактори

№
фактора

Власне
значення
фактора

Процент
дисперсії, яку
пояснює
фактор

Накопичена
сума

дисперсії

1. 2,41 26,8% 26,8%
2. 1,38 15,4% 42,2%
3. 1,21 13,4% 55,6%
4. 1,01 11,2% 66,8%
5. 0,92 10,2% 77,0%
6. 0,70 7,7% 84,7%
7. 0,63 7,0% 91,7%
8. 0,43 4,8% 96,5%
9. 0,31 3,5% 100,0%
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Рисунок Л.1 Графік «кам’янистого осипу» для 9-ти факторів
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Таблиця Л.3

Перелік шкал, залучених до факторного аналізу, та їх навантаження на два

перших фактора

№ шкали у
матриці
кореляцій

Назва шкали

Фактор 1 "Позитивне
ставлення до

відповідальності та її
розуміння"

Фактор 2
"Орієнтація на
просоціальну

групу"
1. Наявність важковиховуваності -0,49 0,18
2. Ставлення до відповідальності (СД) 0,86 0,15
3. Розуміння відповідальності (СД) 0,75 -0,20
7. Інтернальність у сфері невдач (РСК) -0,17 -0,01

11. Інтернальність-інтегрована відповідальність (РСК) 0,34 -0,05
13. Відповідальність просоціальна вузькогрупова (ЯВ) -0,14 0,70
14. Відповідальність просоціальна вузькоособиста (ЯВ) 0,15 0,02
17. Відповідальність асоціальна вузькогрупова (ЯВ) -0,37 -0,39
18. Відповідальність асоціальна вузькоособиста (ЯВ) -0,07 -0,22

Таблиця Л.4

Факторні коефіцієнти й описові статистики шкал, залучених до факторного

аналізу

фактор 1 фактор 2

1. Наявність важковиховуваності -0,132 0,164 0,26 0,44
2. Ставлення до відповідальності (СД) 0,652 0,395 15,69 11,77
3. Розуміння відповідальності (СД) 0,390 -0,341 5,00 2,81
7. Інтернальність у сфері невдач (РСК) -0,035 -0,011 2,26 6,94

11. Інтернальність-інтегрована відповідальність (РСК) 0,073 -0,037 4,21 3,75
13. Відповідальність просоціальна вузькогрупова (ЯВ) -0,044 0,966 0,27 0,55
14. Відповідальність просоціальна вузькоособиста (ЯВ) 0,031 0,013 0,39 0,52
17. Відповідальність асоціальна вузькогрупова (ЯВ) -0,101 -0,340 0,24 0,47
18. Відповідальність асоціальна вузькоособиста (ЯВ) -0,017 -0,148 0,15 0,40

№ шкали у
матриці
кореляцій

Факторний коефіцієнт
Середнє
значення

Стандартне
відхиленняНазва шкали

Таблиця Л.5

Значущі відмінності за двома факторами між групами ВВ та БП

кількість
спостережень

(n)

середнє
значення

стандартне
відхилення

кількість
спостережень

(n)

середнє
значення

стандартне
відхилення

Фактор 1 "Позитивне
ставлення до
відповідальності та її
розуміння"

19 -1,01 1,08 61 0,35 0,86 -5,12 0,000

Фактор 2 "Орієнтація на
просоціальну групу" 19 0,59 1,81 61 -0,20 0,99 2,19 0,032

Назва фактора

ВВ БП

p
Критерій
Стьюдента

(t)
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Додаток М

Таблиця М.1
Значущі відмінності між групами ВВ (n = 19) и БП (n = 61)

Загальна інтернальність 19,00 16,80 19,36 18,03 0,41 0,682
Інтернальність у сфері досягнень 6,50 6,20 8,46 7,20 0,14 0,890
Інтернальність у сфері невдач 4,94 1,33 8,67 6,07 1,83 0,073
Інтернальність в сімейних відносинах 2,94 0,76 6,46 5,16 1,36 0,179
Інтернальність у сфері учбових відносин 3,13 3,98 6,33 5,32 -0,53 0,601
Інтернальність у сфері міжособистісних відносин 2,81 1,26 4,32 4,24 1,25 0,214
Інтернальність щодо здоров'я і хвороб 2,19 3,65 3,85 3,49 -1,41 0,164
Інтернальність-інтегрована відповідальність 2,31 4,87 3,58 3,61 -2,45 0,017 *
Ставлення до відповідальності 7,88 18,41 12,42 10,35 -3,33 0,002 **
Розуміння відповідальності 3,10 5,66 2,87 2,50 -3,39 0,001 **

Примітки: * - p < 0,05: ** - p < 0,01; *** - p < 0,001.

p
Критерій
Стьюдента

t

Мето-
дика Шкала методики

Середнє значення

РС
К

С
Д

Стандартне
відхилення

ВВ БПВВ БП

Таблиця М.2

Динаміка змін за шкалами батареї методик у групі ВВ контрольного

класу (n = 6)

Загальна інтернальність 30 43 0,509 13,5 34,5
Інтернальність у сфері досягнень 40 54 0,260 10,5 31,5
Інтернальність у сфері невдач 30 38 0,883 16,5 37,5
Інтернальність в сімейних відносинах 35 43 0,671 15,0 36,0
Інтернальність у сфері учбових відносин 42 47 1,000 18,0 39,0
Інтернальність у сфері міжособистісних відносин 34 56 0,232 10,0 31,0
Інтернальність щодо здоров'я і хвороб 59 49 0,387 12,0 45,0
Інтернальність-інтегрована відповідальність 18 35 0,180 9,0 30,0
Відповідальність просоціальна інтегрована 27 39 0,167 9,0 30,0
Відповідальність просоціальна вузькогрупова 30 43 0,061 6,0 27,0
Відповідальність просоціальна вузькоособиста 37 51 0,242 9,0 30,0
Відповідальність просоціальна дифузна 63 32 0,123 7,0 50,0
Відповідальність асоціальна інтегрована 52 52 1,000 18,0 39,0
Відповідальність асоціальна вузькогрупова 58 44 0,061 6,0 51,0
Відповідальність асоціальна вузькоособиста 56 48 1,000 15,0 42,0
Відповідальність асоціальна дифузна 51 51 1,000 18,0 39,0
Ставлення до відповідальності 21 26 0,589 14,0 35,0
Розуміння відповідальності 25 37 0,394 12,0 33,0

Примітки: * - p < 0,05: ** - p < 0,01; *** - p < 0,001.
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Таблиця М.3

Динаміка змін за шкалами батареї методик у групі БП контрольного

класу (n = 22)

Загальна інтернальність 48 59 0,307 198,0 451,0
Інтернальність у сфері досягнень 50 51 0,897 236,0 489,0
Інтернальність у сфері невдач 49 59 0,359 202,5 455,5
Інтернальність в сімейних відносинах 47 58 0,225 190,0 443,0
Інтернальність у сфері учбових відносин 51 52 0,962 239,5 492,5
Інтернальність у сфері міжособистісних відносин 49 54 0,637 221,5 474,5
Інтернальність щодо здоров'я і хвороб 48 49 0,906 236,5 489,5
Інтернальність-інтегрована відповідальність 50 62 0,162 182,0 435,0
Відповідальність просоціальна інтегрована 40 56 0,066 166,5 419,5
Відповідальність просоціальна вузькогрупова 52 50 0,743 231,0 506,0
Відповідальність просоціальна вузькоособиста 46 54 0,320 205,5 458,5
Відповідальність просоціальна дифузна 57 44 0,113 179,5 557,5
Відповідальність асоціальна інтегрована 52 47 0,162 220,0 517,0
Відповідальність асоціальна вузькогрупова 54 51 0,654 231,0 506,0
Відповідальність асоціальна вузькоособиста 52 47 0,396 220,0 517,0
Відповідальність асоціальна дифузна 51 49 0,340 231,0 506,0
Ставлення до відповідальності 58 56 0,860 234,0 503,0
Розуміння відповідальності 50 60 0,152 180,5 556,5

Примітки: * - p < 0,05: ** - p < 0,01; *** - p < 0,001.
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