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В І Д Г У К
офіційного опонента на дисертаційне дослідження

Гурлєвої Тетяни Степанівни
«Психолого-педагогічні умови формування відповідальності у

важковиховуваних підлітків»,
подане на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук

зі спеціальності 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія

Проблема відповідальності на даний період розвитку людства й суспільства

загалом є актуальною, оскільки життя – це відповідальність, від неї залежить як

благополуччя окремої сім’ї, групи, так і держави в цілому. Категорія

«відповідальність» у соціогуманітарній науці обґрунтовується як у взаємозв’язку

зі змістом поняття «особистість», так і у взаємозалежності з когнітивними

станами людини, її поведінкою, обов’язком перед іншими тощо. Відповідальність

розуміється як якість особистості, пов’язана зі свободою вибору, волі та засобів

взаємодії, і в той же час як спосіб реалізації життєвої позиції чи самореалізації

особистістю своєї сутності.

З цих позицій ми оцінюємо актуальність дисертації Гурлєвої Т. С, в якій:

по-перше, розглядаються психологічні особливості розвитку відповідальності в

підлітковому віці, коли інтерес дитини до подій, що відбуваються, до людей, які її

оточують, чутливість до несправедливості і розвиток власної суб’єктності та

вчинковості стають тими передумовами, що формують соціальну поведінку

особистості.

По-друге, науковець вивчає особливості та причини дисгармоній у

розвитку відповідальності у важковиховуваних підлітків, а також психолого-

педагогічні умови формування у них просоціальної відповідальності. Таким

чином, має місце спрямованість роботи на проблематику, яка в сучасному

вітчизняному кризовому середовищі є особливо значущою для педагогічної

сфери, охоплює при цьому важливі соціально-психологічні аспекти, а також

торкається фундаментальних питань вікової психології та психології особистості,

що свідчать про актуальність та значущість цієї праці як у теоретичному, так і в

практичному плані.
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Зосередження уваги на проблемних аспектах становлення і розвитку у

підлітків відповідальності, зокрема на властивому важковиховуваним підліткам

дисгармонійному характеру її (відповідальності) розвитку, дозволило авторці

представити в роботі типи і види відповідальності, виходячи з інстанції

підзвітності (перед власною совістю, іншими людьми, суспільством у цілому),

соціальної чи асоціальної спрямованості, а також запропонувати особливий

ракурс погляду на вирішення даної проблеми, пов’язаний з виділенням

значущості таких психолого-педагогічних умов формування цілісної

просоціальної відповідальності у важковиховуваних учнів як коректне

застосування до них психолого-педагогічного механізму вимоги та включення у

спільну діяльність з учителем і однокласниками на суб’єктно-вчинкових засадах.

Отож, цілісне бачення досліджуваної проблеми дало змогу Тетяні Степанівні

віднайти власний концептуальний підхід до експериментального вивчення

особливостей відповідальності у важковиховуваних підлітків.

Найсуттєвіші наукові результати дослідження Т. С. Гурлєвої вбачаються у

тому, що вперше теоретично й експериментально досліджено психолого-

педагогічні умови формування просоціальної відповідальності у

важковиховуваних підлітків та розроблено й емпірично апробовано методику

формування у важковиховуваних підлітків просоціальної відповідальності, що

передбачає застосування методу спільної вчинкової діяльності учня з учителем

й однокласниками та психолого-педагогічного механізму вимоги.

Позитивним у роботі Т. С. Гурлєвої є і глибокий аналіз зв’язку розвитку

відповідальності та її проявів з психологічними новоутвореннями підліткового

віку, акцентування уваги на появі характеристик просоціальної та асоціальної

відповідальності внаслідок певних особливостей сімейного виховання, стосунків

з однолітками, використання вчителем педагогічної вимоги.

Авторка чітко формулює мету та завдання дослідження, коректно визначає

об'єкт, предмет, методи дослідження, об’єктивно окреслює наукову новизну та

практичну значущість одержаних результатів.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел, додатків. Загальний обсяг дисертації становить 285
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сторінок, основний зміст роботи викладено на 187 сторінках. Робота містить 7

таблиць на 7 сторінках і 5 рисунків на 5 сторінках. Належні пропорції

теоретичних розмірковувань та викладу емпіричного дослідження авторкою

дотримано. Робота дає вичерпне уявлення про зміст досліджуваного питання,

організацію та етапи дослідження.

У першому розділі – «Відповідальність як предмет психолого-

педагогічного дослідження» дисертанткою здійснено теоретико-методологічний

аналіз основних підходів щодо психологічного розуміння феномену

відповідальності, умов та шляхів її формування. Матеріали теоретичної частини

свідчать про ґрунтовне опрацювання авторкою значної кількості наукових

досліджень, пов’язаних з проблемою роботи. Відповідальність розглядається як

якість особистості, що відображає морально-психологічну спрямованість

людини, її активне і творче ставлення до життя. Указано на інтегративний

характер відповідальності та відповідно зазначено її складові.

Представлена та обґрунтована в роботі типологія відповідальності має за

основу виділення таких рівнів розвитку цієї якості, вищий з яких забезпечує

здатність підлітка до здійснення морального діяння, позначеного категорією

«вчинок». Виділені та обґрунтовані в дисертаційному дослідженні 4 типи

просоціальної та 4 типи асоціальної відповідальності вповні розкривають

представленість відповідальності в психічній організації підлітка за критерієм

інстанції підзвітності, продукованої одухотвореним впливом побуд власної

совісті, власного сумління, виявлених у ставленнях зростаючої особистості до

себе, до значущого оточення, до суспільства в цілому.

У розділі розглянуто також психолого-педагогічні умови (зовнішні та

внутрішні) і механізми формування цієї якості у важковиховуваних підлітків.

У цілому опис теоретичних засад розуміння відповідальності як однієї з

визначальних особистісних якостей підлітка свідчить про широкі

міждисциплінарні знання та зацікавлення авторки даною проблемою.

Теоретичні положення роботи в достатній мірі обґрунтовані, виклад

вирізняється послідовістю, логічністю.
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У другому розділі – «Особливості та причини дисгармоній у

розвитку відповідальності важковиховуваних підлітків» - представлено

програму емпіричного дослідження відповідальності і психолого-

педагогічних причин її дисгармонійного становлення у підлітків.

Цікавими і інформативними для вироблення подальшої стратегії

дослідження є результати констатувального етапу експерименту. Зокрема, вони

дозволили зробити певні висновки щодо найбільш типових проявів якості

відповідальності й безвідповідальності у підлітковому віці. Дисгармонії в

розвитку відповідальності у важковиховуваних підлітків пояснюються

психологічними проблемами становлення їх ціннісно-смислової сфери,

формування системи стосунків з оточуючими людьми і ставлення до самих

себе, а також складнощами (зокрема, неузгодженістю) у функціонуванні

когнітивних, емоційних та поведінкових механізмів їх психічної активності.

Аналіз емпіричних даних, отриманих на констатувальному етапі

дослідження, підтвердив необхідність цілеспрямованого формування у

важковиховуваних підлітків просоціальної відповідальності шляхом створення

відповідних психолого-педагогічних умов.

У третьому розділі – «Психолого-педагогічні умови формування у

важковиховуваних підлітків просоціальної відповідальності» - описано

процедуру формувального експерименту, проаналізовано емпіричні дані

формувального етапу дослідження. Ефективність запропонованої програми,

апробованої у процесі проведення формувального експерименту, доводить

доцільність врахування в роботі з важковиховуваними підлітками як

зовнішньої, так і внутрішньої відповідальності, її когнітивної, емоційної та

поведінкової складових, що свідчить про коректне формулювання гіпотези

дослідження та її підтвердження за результатами здійсненої наукової роботи.

Безсумнівно позитивним здобутком дисертантки є розроблені на підставі

результатів формувального етапу дослідження психолого-педагогічні

рекомендації щодо попередження й подолання важковиховуваності учнів, серед

яких слід виділити рекомендовані дії педагога щодо різних типів

відповідальності у підлітків
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Заслуговують на схвалення і запропоновані Т. С. Гурлєвою авторські

діагностичні шкали для оцінювання різних аспектів відповідальності –

«Ставлення до відповідальності» і «Розуміння відповідальності»,

«Інтернальність-інтегрована відповідальність», які суттєво доповнили

використаний під час дослідження діагностичний інструментарій. Цінним є те,

що їх психометрична цінність для досягнення цілей дослідження підтверджена.

Наукові положення, висновки, рекомендації, сформульовані у дисертації,

викладені в 51 публікаціях, із них 13 статей представлені в наукових фахових

виданнях, включених МОН України до переліку фахових із психології, а також

у 3 одноосібних методичних посібниках.

У цілому результати дисертаційної роботи заслуговують схвалення.

Разом з тим, дисертаційне дослідження, як і будь-яка творча праця, містить

певні дискусійні моменти, відтак дозволяє висловити зауваження та побажання,

які є запрошенням до дискусії:

1. У загальних висновках роботи зазначено, що побудовано теоретичну

психолого-педагогічну модель спільної діяльності на зразок учинку вчителя й

учнів із застосуванням педагогічної вимоги як механізму формування

відповідальності у важковиховуваних підлітків, у той же час ні в першому, ні в

другому розділах ми не зустрічаємо самої моделі в її табличному чи

рисуночному варіанті. Водночас у загальній характеристиці роботи серед

використаних методів дослідження не знаходимо методу теоретичного

моделювання. Окремо викликає питання і формулювання вищезгаданої

теоретичної моделі. Так в тексті дисертації (с. 134-135) та в авторефераті (с. 14)

мовиться про те, що формувальний експеримент полягав у організації

спільної діяльності з елементами спільного вчинку, а у вищезгаданій назві

моделі зафіксовано лише категорію «вчинок». Відтак, назва моделі вимагає

уточнення.

2. Усвідомлюючи багатогранність досліджуваної теми, яка вимагала

всебічного розкриття багатьох теоретико-методологічних проблем, доцільно

було б приділити більше уваги висвітленню питання важковиховуваності

підлітків, зокрема вказати на приналежність до категорії важковиховуваних і
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частини обдарованих дітей. Видається досить цікавим аспект розвитку

відповідальності як особистісної якості у зазначеної групи підлітків.

3. Як у авторефераті (с. 3), так і в тексті дисертації (с. 10) серед емпіричних

методів дослідження не вказано експеримент (констатувальний, формувальний),

при цьому другий розділ дослідження присвячено констатувальному

експерименту, а третій – організації формувального експерименту і даний

метод дослідження увесь час згадується на сторінках рукопису і автореферату.

4. На с. 69 дисертації авторкою зазначено, що на основному етапі

дисертаційного дослідження було розроблено комплекс методів і прийомів

для вивчення відповідальності важковиховуваних підлітків, а саме таких її

показників, як: розуміння важкими підлітками відповідальності, особливості

її переживання..; уміння вступати у продуктивну взаємодію з однокласниками..;

орієнтованість на вищі цінності..; схильність важковиховуваного підлітка до

просоціальної та асоціальної поведінки». Уявляється доцільним до

перерахованих додати ще такий вагомий показник відповідальності як власний

вчинковий досвід вирішення складних життєвих ситуацій.

5. У роботі не зазначено, скільки тривав на етапі формувального

експерименту соціально-психологічний вплив засобами спільного вчинку. Тож

природно виникає запитання, скільки часу потрібно для досягнення значних і

тривалих результатів у розвитку просоціальної відповідальності в підлітковому

віці.

Висловлені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку

поданого до захисту дисертаційного дослідження. Воно є цілісною, логічно

вибудуваною і самостійною завершеною працею, в якій отримані нові науково

обґрунтовані теоретичні та експериментальні результати, що у сукупності своїй

становлять значний внесок у розвиток вікової та педагогічної психології.

Усе сказане вище дає підстави для висновку, що дисертаційна робота

«Психолого-педагогічні умови формування відповідальності у

важковиховуваних підлітків» за своєю значущістю, науковою новизною та

практичною спрямованістю отриманих результатів відповідає всім необхідним

вимогам п. п. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів і
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присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника» затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 р. які

ставляться до кандидатських дисертацій, а її автор Гурлєва Тетяна Степанівна

заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата психологічних наук зі

спеціальності 19.00.07 — педагогічна та вікова психологія.

Офіційний опонент:
Кандидат психологічних наук,
заступник директора з навчально-виховної роботи Шульга В. Д.
Канівської гімназії імені Івана Франка
Черкаської області

02. 12. 2015 р.

Особистий підпис Шульги В. Д. засвідчую.

Директор Канівської гімназії імені Івана Франка

О. А. Ліворук
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